K k ; offe-

offeram Patri meo tormenta, quæ pro humano genere sum perpeſſus in cruce, rogando illum, ut miſereatur hominum, præſertim populi Chriſtiani. Nunc te oportet eundem in finem offerre quidquid egeris, vel paſſa fueris, pro ſalute & auxilio Chriſtianitatis, donec tibi aliud dicatur. Mea anima fuit velut abſorpta, dum audiret hæc verba, atque ille Dominus cœpit aſcendere, donec te ſubduceret meo conſpectui, quanquam relictiſ profundè cordi meo impreſſis, quæ mihi dixerat.

Tum ij Sancti Angeli ſurrexerunt ex loco, in quo erant proſtrati, & extendentes in meo paupere lecto illud cœleſte linteum, quo tegebatur caniſtellum, exemerunt quæ intra idem erant, & poſuerunt ſuper linteum. Fuit verò catena aurea ex cœleſtibus aurifodiis, contexta ex elegantibus annulis, non tamen magna, & falſis precatoriarum corollarum, quæ fuerunt pretioſiſſimæ, nec non alia cimelia. Acceſſit deinde meus Sanctus Angelus Cuſtos, & complicato ſecundùm quatuor angulos eo linteo, abſtulit illud cum omnibus, quæ erant intus: alij autem Sancti Angeli abeunt aſcenderunt ad cœlum. Converti me ad Sanctum Angelum meum Cuſtodem, dixique illi: Mi Domine Angele, quod cimelum ex his, quæ Deus mihi ſpectat ad me? Nullum, reſpondit ipſe, & ſine mora mihi ibi oſtendit, ac repræſentavit illos, ad quos pertinerent. Vidi verò, quòd illam catenam auream imponeret Regi Philippo Quarto Domino noſtro, quòdque, dum ea ipſi imponeretur, Divina virtus cordi illius communicaverit ſpeciale affectum, ad protegendam noſtram ſanctam fidem. Ex corollis precatorijs dedit unam cuidam, qui eſt inter ſummos Regiæ Majeſtatis Miniſtros, & quamvis illum optimè noverim, non vidi tamen, quid in ipſo operaretur. Poſtea diſtribuit omnes eas corollas, & reliqua alijs Miniſtris Regijs mihi notis. Bene nihilominus intellexi, dona ideo fuiſſe eum in modum collata, quòd Deus ab illis expoſcat vigilantiam in regimine, & purum gloriæ ipſius, ac ſanctæ fidei zelum, atque à me, ut idcirco ipſum invocarem, eidem-

que eam ipſam ob cauſam offerrem, quòd mihi Divina Majeſtas injunxerit agendū, & patiendum. Ipſe me dignetur juvare, ut in omnibus exequar ſanctiſſimam ejus voluntatem. Amen.

Quantopere in Catholico Philippo Quarto Regis & Domini noſtri, pectore, ab ipſa ſanctia reſplendeat affectus protegendæ fidei, cuius à ſuis Majoribus eſt factus hæres, novit univerſus mundus: fueritne is audivit ex eo die, quem hic Venerabilis Marina deſignat, pro-voco ad illos, quibus ſunt magis explorata ejus temporis acta, & perſpecta res Aula, atque ad ipſam experientiam Regiæ Catholice Majeſtatis, quam Deus conſervet. Certum eſt, hæc iſta nequeant deſiniri, quòd adeo manifeſtus, adeoque frequentes Regij ipſius animi votamus effectus, quoad fidei deſenſionem, venerationem Eccleſiæ Romanæ, & omnia concernentia pietatem, ac Divinum cultum, ut non poſſit dubitari, quin illi ſpecialiſſima liberaliſſimus DEUS hujusmodi dona contulerit. Redeo ad hiftoriam, ubi anno ſexcenteſimo trigefimo ita hæc Virgo, ſollicitiſſima ob amiſſum Buſcoducum, loquitur.

Matutino quodam tempore, die vigefimâ quartâ hujus anni ſexteſcentefimi trigefimi, cum miſerabile meum corpus ſumme eſſet debilitatum, propter acerrimos dolores ingreſcentes ex diuturno meo morbo, & mea anima conſuetæ ſuz vacaret orationi, Deus in me excitavit inſolitos quofdam affectus, eâ vehementia, ut incumbente meâ imbecilli naturâ, mihi ab illis videret veluti exanimari. Oriebantur ex afflictione ac dolore, qui ab aliquot diebus inhæret quaſi fundo animæ, eò quòd occulta magni Dei judicia permiſerant, ut Hollandi hæretici occuparent urbem Buſcoducenſem, & graviffimâ afficerent contumeliâ quandam ſacram imaginem ſanctiſſimæ Virginis, plurimùmque inſolenter, & ſuperbirent ob hanc, & alias viſtorias relatas de Catholicis. Augebat meum dolorem notitia bellorum, quæ moliantur Principes Chriſtiani, & quædam adverſus Hiſpaniam, unaque illam quam habeo de communibus Regni neceſſitatibus, & particularibus pauperum præ vehementia ergo quaſi violenta hujus-

afflictionis, & præ æstu horum affectuum, cepi exclamare, dicendo: Non quiescam, ô Beatissima Trinitas, non dabo somnum oculis meis, aut quietem diebus vitæ meæ, donec me vindices de his hæreticis, vel ipsos, si non sunt convertendi, pessumdes ac destruas, ad solatium tuorum Catholicorum, atque ad gloriam nominis tui. Et cum eodem fervore subungebam: Putasne fortasse, mi Domine & mi Deus, parum à nobis hîc amari, & æstimari tuam Sanctissimam Matrem, atq; non honorari toto animarum nostrarum affectu, ut possimus tolerare contumelias, quæ ipsi inferuntur? Profectò, Domine, necesse est ut id facias, neque ullatenus fieri aliter debet, atque oportet te providere his necessitatibus, & componere ista bella: neque ulterius, propter tuam bonitatē & misericordiam, ac amorem unigeniti Filij tui, nec non Sacratissimæ ipsius Matris, debes irasci. Hoc dicebam, & clausis aliquamdiu oculis instar mortuæ elangvescebam: Dominus autem ista dissimulabat, non alloquendo me, nec ullum mihi verbum respondendo.

Mea anima volebat rursus clamare, cum autem natura esset tantopere exhausta, non poterat. Quia tamen eadem affectus perseverabat vehementia, denuò me animavi, ac dixi: Noli cogitare, mi Deus & mi Domine, licet me privis viribus ad clamandum & vociferandum, quòd idcirco sim tacitura: corde namque, & desiderio, quod huic animæ intimè inhæret, te invocabo usq; ad mortem, & nisi me audiveris, mihiq; responderis, quaram te: jam enim novi viam, & scio, quâ mihi sit eundum, quia tu mihi id ostendisti. Ad hæc omnia Divina Majestas silebat, nihil respondendo, sed nec ideo ego tacebam, aut diffidebam, nam dixi illi: Quid est hoc, mi Deus, & mi Domine? cur mihi auferis vires ad invocandum te? cur id facis, infinitum Bonum meum, ut mihi videar à te repelli? quomodo, mi Domine, permisisti, ut perderetur illa civitas? tunc mihi modo gravissimo, & cum magna indignatione Dominus Majestatis dixit: Apage Anima, noli mihi hæc de re loqui, nec sis importu-

na in petendo, quia te quoq; tollam è medio, nè mihi de hujusmodi rebus loquaris, sicuti sustuli nubes, nè plueret. Audiebat id mea anima, & quamvis timeret ac tremere, nescio tamen, quid secretissimè viderit, ac adverterit in eo magno Domino, ut existimarem, ab illo hac ratione potius incuti metum, quàm quòd vellet mandare executioni majores justitiæ suæ plagas: unde quantumcunque metuerem, non despondebam tamen penitus animum. Subjuxit Dominus eadem autoritate, quâ prius: Misi ad eos, qui illis meo nomine loqueretur, ipsos illuminaret, diceretque ijs veritates, & declararet meam voluntatem: atque cum sufficientes haberent causas ad credendum, quod ipsis fuit dictum, nihil id cura verunt, & processerunt vijs prudentiæ humanæ, ubi occultissimi admittentur errores, non confidendo in te. Bene est, mi Domine, ajebam ego, optimè dicis: sed quid superest remedij? Mi Domine, quod factum est, infectum fieri nequit: noli hujus rei meminisse, per te metipsum te obsecro, noli, noli mi Deus, per misericordiam tuam. Anima, dixit Dominus, remediū est, quod jam sciunt, ut agnoscant errores, atq; de ijs doleant, & emendent futura, jam verò facta corrigant, quantum poterunt. Da ipsis itaque, respondi ego, mi Deus lumen, & necessariam dispositionem ad illud acceprandum: siquidem scis, quæ sit nostra miseria, & quàm parum possimus ac valeamus absq; te. Bene est, dixit Dominus eadem sumâ gravitate, bene est Anima, quiesce modò, quiesce modicum in me, quia es fatigata. Absorpta fui in Domino per ecstasim, inter fiduciam & timorem, quamvis magis propenderem ad existimandū, nobis taliter minas tantum interminari, pro nostra emendatione. Intra paucos dies mihi fuit nuntiatum, bella, & alia esse in meliore statu. Deus omnibus medcatur, prout potest. Amen.

Multa alia Venerabilis Marina prestitit in commune Hispaniæ emolumentum, quæ, quia diversius spectant ad alias materias, fuerunt supra in alijs tractatibus relata, & referentur infra suis locis.

CAPUT

CAPUT XIII.

Tenerrima hujus Virginis charitas, erga
Anglos Catholicos.

Omnes mundi nationes, quemadmodum ab initio hujus libri patuit, Venerabilis Marina intimè diligebat, ut earum ageret advocatam apud Deum; specialissima tamen fuit cura, & ardentissimus affectus, quem ipsi idem Dominus invidit, ut subveniret Anglis Catholicis, sive quia inter nationes septentrionales hæresis infectas plurimum patiuntur, sive quòd illis minus liberè debitum, ac necessarium præbere possint auxiliùm Evangelicæ Ecclesiæ Romanæ operarij. Unde voluit Deus per preces Venerabilis Marinæ spiritualium supplere defectum subsidiorum, qua alijs vijs non poterant obtinere. Certum est, ab hac purissima Virgine, que omnes mundi homines respiciebat tanquam proximos, præcipuè solos Anglos Catholicos vocatos fuisse filios; atque cum instar sororis tot alijs opitularetur, hos tenerrimo suavissima matris affectu protexisse. Aliquid hac de re suprâ dictum fuit, rursumque alijs locis infrâ attingetur: speciales huc spectantes successus modo complectemur. Supersedebò verò adnotatione annorum, quibus evenerunt (præterquam interdum, ubi videbitur necessarium) plerumque enim id existimo, quoad præsens propositum, posse prætermitti. Venerabilis Marina sic exorditur.

In festo Corporis Christi, quo fui abrepta in cælum, ut ad eam solennitati, quæ illic peragebatur in honorem Sanctissimi Sacramenti, post alia singularia, & mysteria, quæ alibi recensui, vidi ibidem exoriri suavissimum quendam turbinem sacrorum tonitruorum, & fulgetrorum, quæ audita ac visa exhilarabant animam. Pluebat ignis Divini amoris, qui inflammabat cælestes illos Palatinos; grandinabat, & cadebant Divini thesauri in specie pretiosorum lapidum. Hos ego, cupidissima obtinendæ pro meis filijs Anglis Catholicis elemosynæ, cœpi colligere, sed non habebam quòd eos ponerem. Aspexi meos Do-

minos Angelos, qui mihi amanter dixerunt: Anima, collige diligenter, nos tibi servabimus, quicquid collegeris. Neque aliter faciebam, & porrigebam ipsis, quòd colligebam. Postquam cessaveram, optabam abire ad distribuendam meam elemosynam. Tunc mihi Dominus dixit: Marina, non poteris tam longum iter conficere, quia tua naturalis dispositio id nunc non patitur. Tui Angeli illam ipsis adferent. Subitò hos vidi abeuntes, ad eam spiritualem Divinarum gratiarum elemosynam ijs ferendam, quam illis Dominus mittebat. Solus meus Sanctus Angelus Custos apud me mansit, qui me, cum satis diu fuissem fructa bonis illius supernæ Civitatis, reduxit ad meum angulum.

Aliâ vice vidi in meo cubiculo pestilentem catervam rabidorum canum, terribiliter latrantium & ululantium. Agnovi esse diabolos, conquecentes coram Deo. Tenebat illos Divina Majestas ligatos, & ipsi optabant se expedire vinculis, ad nocendum Fidelibus. Conabantur quoque intervertere opera, quibus me Deus per hos dies occupat, & impedire, nè converteret cum proximis. Tandem, cum hic nihil possent efficere, disperferunt se per varias orbis partes. Vidi mox intrantes multos viros & fœminas, quibus omnibus aderant Angeli Custodes, recurrentes ad me tanquam ad matrem, ac petentes à me elemosynam, specialiter verò panem. Sancti ipsorum Angeli Custodes me etiam jubebant opem ferre illi egenæ turbæ. Contingit ad Deum, dicendo illi: Mi Deus, da mihi pro hac turba Divinum panem, & lumen tuarum miserationum. Divina Majestas, simulando, à se quasi non percipi meos preces, mihi dixit: Quid à me peris? quid vis Anima? Ego reperebam idem, & Dominus rursus dissimulabat. Ità affectus meæ commiserationis multò magis exardescibat, & invocabam Dominum: Mi Deus, da mihi Divinum panem, & lumen tuarum

rationum. Sit ita, dixit tum Eiusdem Majestas, habes clavim mearum miserationū, dispensa illas pro tuo arbitrio. Omnes isti erant Angli & Hybemi Catholici, præter quos adveniebant etiam nonnulli hæretici, quorum Angeli mihi dicebant: Da & nobis aliquid, roga quoque pro his. Nequam, mei Domini, respondebam ego, pacem filiorum non oportet dare canibus. Sic est, reponabant ipsi, sed canes edunt de micis, quæ cadunt ex mensa. Dum hoc modo colloquerer, fui in spiritu ducta ad insulas Hybernæ & Angliæ, quarum regionum Catholici mihi videbantur lachrymantibus oculis dicere: Mater & refugium nostrum, noli nos derelinquere, mane nobiscum. Solabar ipsos quantum poteram, animando illos ad perferendas patienter suas afflictiones, blandiebar ijs dicendo: Filij mei, si me possem dividere, & manere vobiscum, facerem id absque dubio quam promptissimè: cum autem hoc fieri nequeat, nunquam vestri coram Deo obliviscar. Valde dixi ipsis, & finitâ visione me reperi in meo cubiculo.

Quod mihi Deus dixit de clavi suarum miserationū, manifestavit mihi paulò amplius quam post unum mensem, per aliam visionem, quæ fuit hujusmodi. Fui in illis regionibus, ubi est sepulchrum Christi Domini Redemptoris nostri, & vidi quosdam Cœnobitas sese lavantes in eo mystico flumine sanguinis & aquæ, de quo sum aliâ occasione locuta. Spectabant ipsos multi Infideles, dicebantque sibi invicem: Videte quam sint sordidi & fœdi illi Monachelli, qui se lavant sanguine. Alij ex iisdem Infidelibus agebant: Non sunt profectò, quin imò prodeunt ex balneo mundissimi: nonne videtis, quomodo resplendeant? Hi continuo ad me conversi mihi vociferando dicebant: Mater adjuva nos. Ego eram tenerè commota, & recurrens ad Deum, invocabam illum instantissimè. Quid vis Anima? dixit Divina Majestas. Mi Deus, respondi, ascendere ad cœlum, ubi degis, & ingredi tuam cellam penariam. Nescio, quomodo tanta fuerit mea audacia, ut subjunxerim: En, mi Domine, jam illuc proficiscor. Veni Anima, dixit tum beni-

Vita Mar. de Escob. Pars II.

gnissimus Dominus. Hoc eodem momento comparui in cœlesti Jerosolyma coram Beatissima Trinitate, quasi in conspectu immensæ gloriæ. Erat ibi ingens, pulcherrima, & supra modum elegans arca clausa tribus feris, atque cum viderem esse tres realiter distinctas, videbatur mihi esse unica. Idem mysterium notavi in clavi, quæ licet esset tantum una, aliunde tamen mihi apparbat triplex. Accede, dixit tum Dominus, & resera hanc arcam. Accelli, & volui illam reserare clavi, quam videram, sed Divina Majestas mihi dixit: Relinque istam, hæc enim geris tuam clavim, ad arcam reserandam. Aspexi me, & vidi pendentem ex meo cingulo auream clavim, quæ conveniebat omnibus tribus feris. His apertis, erat tam grande, & adeò immensè ponderis operimentum ejus arcæ, ut illud nullo modo possem elevare.

In hac mea anxietate conspexi Sacratissimam Personam Jesu Christi Salvatoris nostri & Domini, qui infinitâ Sanctorum Angelorum multitudinem stipatus, magnū mihi exhibens amorem & affabilitatem, venit ad me, suæque benedictâ manu felicissimè elevavit operimentum arcæ, gaudente plurimum eo sacro comitatu beatorum spirituum, quod Dominus aperuisset, ac palam proposuisset illum thesaurum. Accesserunt, jussu Dei, meus S. Angelus Custos, unaque mei ceteri Domini, & imponentes in arcam manus, eximebant illas præstantissimis plenas unionibus, pretiisque ac pulchritudinis incomparabilis margaritis, & coniciebant eas in quoddam linteum, seu præcinctorium, quo me vidi circumdatam, considerando attentissimè, quomodo ab ipsis exponerentur. Erat vero ingens aviditas ac desiderium, quo tenebar, ut mihi multum darent. Tandem, postquam implevisset illud meum linteum, præ cupiditate, quâ ferebar ad succurrendum ijs, de quibus advertens, volui confestim abire, ut illis impertirer, quod acceperam. Admonuit autem me S. Angelus meus Custos, ut illi magno Domino prius deferrem honorem, & agerem gratias, qui me pro suis prædestinatis tam liberaliter

L I

locu-

locupletaverat beneficijs. Feci id, petendo veniam meæ incuriæ. Cogitabam, nos statim tendere ad eas regiones vicinas sepulchro, sed mei Domini Angeli me inprimis constituerunt in Regno Angliæ, ubi incepti meis Catholicis distribuere illas gratias ac dona cœlestia, quæ omnibus magno affectu elargiebar, & singulari cum desiderio, ut ipsis abundè satisfacere, & subvenirem omnibus illorum necessitatibus.

Hoc opere peracto, me duxerunt ad regionem, & locum S. Sepulchri, ubi eæ animæ à me petiverant auxilium, sicuti supra dixi. Et cum eadem ratione vellem distribuere illas divitias, quo ipsas distribuere meis Catholicis Anglis, mei Domini Angeli mihi dixerunt: Expecta, desiste Anima, quia hęc distributio non est pariter faciendâ ac ibi, sed profus aliter. Et continuo iisdem mei Domini Angeli, acceptis illis gemmis & margaritis, quas ferebam, cœperunt eas jactare super illos homines, dispersas per aërem, quemadmodum Agricola pugillatim spargit frumentum, ut illud seminet. Post hoc me reduxerunt ad meum cubiculum, ubi derepente rursus vidi JESUM Christum Dominum nostrum, cum comitatu multorum Angelorum. Cœperunt ex Eiusdem Majestate prodire pulcherrimi radij, qui me ferientes totam perturbaverunt, abripietes me eò, ubi erat idem Dominus, qui uniendo meam animam suo Divino spiritui, me secum abduxit ad cœlum. Ibi sum fruita, meo modo, ineffabilibus bonis, donec mihi reddita me reperi in meo angulo, admirans magnas hujus Domini misericordias, cui sit benedictio, & laus æterna. Amen.

Hęc visio est plena mysterijs, quæ vel mediocriter doctis sunt facilis intellectu. Pijs animabus, ad ipsarum instructionem, sufficit breviter intelligere, quod hic adnotabo. Clarum est, arcam tribus clausam seris, quæ omnes tres erant una, fuisse symbolum Triunitus Dei, cui eminentissimè insunt thesauri, & gratia, quas communicat animabus. Symbolum quoque ejusdem videtur esse clavis una & trina, quam in ea Venerabilis Marina vidit: specialiter tamen representabat liberalissimam hujus magni Dei potentiam, communem tribus

Personis, quæ potest re ipsâ, & solet hac bona, nullo alio adhibito instrumento, communicare. Ideoque Deus ipsi mandavit, ut non hac, sed aliâ clavi, quam habebat, tanquam gerente vices illius prioris, aperiret eam mysticam arcam, ut illi significaret, orationem ipsius se adhiberi pro instrumento suorum beneficiorum, quemadmodum lingua Eliæ à Sanctis appellatur clavis cœli. Quia tamen omne patrocinium & favor Sanctorum suam habet radicem & efficaciam in meritis Christi Domini nostri, fuit huic Virgini ostensam, quod ipsa suum impenderet terunciolum, referendo arcam clavi, majoris verò momenti opus, utpote elevatio operimenti, fuerit reservatum virtuti Christi. Non fuit offensus Deus (quævis illam Angelus admonerit, quod scire præstaret) quod hac Dei famula, postquam se vidit locupletatam, abiret, non obtenti facultate, ad distribuenda, quæ acceperat, animabus indigis: siquidem Divina Majestas suavisimè dissimulat quasdam naturales negligentias, quas inter orandum committimus, provenientes ex perpetua de proximis nostris sollicitudine: quin imò experimur ipsam interdum erga eos benigniorem, quam alias esset, dum illos solummodo propter ipsam quarimus. Diversus ille modus, quo distributa fuerunt dona, dum Anglis Catholicis quasi ad manus tradita, & Paganis convertendis, ac si super ipsorum capita seminarentur, videtur significare, quod omnes Catholici, saltem per fidem, & multi eorumdem etiam per charitatem, quia sunt filij Ecclesiæ, jam evaserint vasa capacia, ad retinendos thesauros CHRISTI: Paganis vero fuerunt instar steriles terre, ubi, priusquam gratia seminata, accedente ipsorum cooperatione, ageret radices fidei, DEUS non inveniret, nostro loquendi modo, vas, in quo sua dona reponeret. Ipse sit in æternum benedictus. Venerabilis Marina continuat suam historiam.

Post prædicta non sunt elapsi duo menses, quando audiens mihi referri, à quibusdam Patribus Anglis è Societate Societatis, quæ Rex Angliæ persequeretur Catholicos suarum ditionum, concepit vehementem affectum, & ardentissimum desiderium, ut Deus ipsis, tanquam ven-

Ecclesie Romanæ filijs, largiretur patientiam & fortitudinem, cum alijs suis multis Divinis donis, ad tolerandas tantas afflictiones. Cùm autem Divina Majestas mihi revocaret in memoriam cœlestia dona, quæ illis, accepta ex Divina ejusdem mensa, aliàs distribueram, vidi me duci in spiritu ad cœlum, ubi me deprehendi præcinctam candidissimo, & admodum capaci linteo, in manu verò habui scopulam, quasi pro verrendis ijs cœlestibus mensis, & colligendis spiritualibus illarum micis, quas impertiret illis afflictis Catholicis. Ingressa sum magno animo ea cœlestia cœnacula, venitque mihi obviam quidam Angelus ex majoribus, magnæ autoritatis, ut illum existimem fuisse præfectum illorum conclavium, qui mihi valde severè dixit: Quò vadis Anima? expecta, quid vis? Domine Angele, ajebam, vado ad colligendas micæ mei Domini, pro meis filijs, Catholicis Angliæ. Jam te alia, respondit ipse, prævenit, bene potes reverti. Hoc responsum me reddidit nonnihil attonitam, ità tamen, ut plurimum gauderem, reperiri, quæ istud munus exequeretur. Idem S. Angelus se deinde exhibuit affabiliorem, & non solum mihi non prohibuit transitum, sed etiam ostendit, quæ mihi esset eundem. Postquam igitur intravi in quoddam cœnaculum, vidi in eo disposita scamna, & velut subsellia, cùmque inter illa obambularer, prodivit alius Angelus, qui mihi dixit: Quid est hoc? estne ista scopula tui affectûs, quo prosequeris tuos filios? progredere jam ulterius.

Pervenit tandem ad caput mensarum, ubi Dominus accumbebat; prostravi me ad sanctos ipsius pedes, & nescio quo affectu impellente, cœpi canere. S. Angeli

ibi præsentés me intuebantur, & interrogabant se mutuo: Quæ est ista: quid querit? Divina Majestas ipsis dixit: Relinquitte illam, quia canendo laudat suum Deum, & venit quæsitura alimentum pro ijs, quos ipsi commendavi. Jussit mihi deinde dari, quod optabam: atque tum Angeli imposuerunt in prædictum linteum quendam cibum, qui, prout mihi à Divina Majestate repræsentabatur, habebat speciem pretiosissimarum margaritarum, & repleverunt illud adeò, ut mihi non videretur plus posse capere. Surrexi, & præ ardore mei affectûs sine mora descendendi ad meos Anglos Catholicos; intravi eorum domos (quas mihi jam videor nôsse) distribui ipsis quàm liberalissimè, quod acceperam. Videbam illos contentissimos, & animatos, multumque confortatos ad patiendum amore magni Dei nostri. Reversa sum postea ad cœlum, ubi erat Dominus; prostravi me ad sacratissimos ipsius pedes, ejus Majestas me univit cum suo Divino Esse tam arcto nexu, & tam sublimi modo, ut notitiæ, quas mihi tum communicavit de magnitudine ac majestate suæ Essentiæ, de perfectione suorum attributorum, fuerint tales, tamque eminentes, ut, quod hac vice cognovi (id autem accidit feriâ terciâ, vigesimâ Junij, anno sexcentesimo vigesimo sexto) amplius, longèque clarius fuerit, quàm quidquid in mea vita eousque intellexeram, cùm tamen mihi Deus similes gratias toties præstiterit. Finitâ hac Divinâ communicatione, comitantibus me his meis Dominis Angelis, descendendi per latam, & pulcherrimam scalam, donec pervenirem ad meum angulum.

Laudetur Divina Majestas in æternum. Amen, amen.

CAPUT XIV.

Exponit ulterius curam, quam habuit de Catholicis Anglis.

Post elapsum paulò minus temporis, quàm unius & dimidij mensis, spatium, dum essem intenta orationi, abrepta à meis affecti-

bus, cœpi voce, quam mihi mea concedit debilitas, canere illum versum Davidis: *Domine, nè in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me.* Contemplabantur mochi mei Domini Angeli; ac si me libenter

L 1 2

audi.

Vita Mar. de Escob. Pars II.

audirent, & Sanctus meus Angelus Custos mihi tum dixit: Optimè te gessisti, scias hunc tuum cantum fuisse gratissimū Deo. Adivi deinde Dominum, ut illi gratias agerem pro hoc beneficio, quòd ipsi res tam exigua, & peracta à tam vili creatura placeret. Suscepit me Divina Majestas peramanter, dixitque mihi: Accipe, volo enim tibi aliquid dare propter bonū opus, quod fecisti. Si namq; Domini terreni consueverunt donare vestem, aut quidpiam simile famulo, propter gratiosum, genio ipsorum accommodatum dictum, par est ut ego tibi aliquid donem, eò quòd fuerim recreatus tuo cantu: atque exempto velut ex sinu præstantissimo cimelio, quod referebat speciem aurei laterculi, dedit mihi illud, ac dixit: Distribue id tuis filijs. Accepi pretiosum donum, atque sicut mendici, dum ipsis larga datur eleemosyna, se non capiunt præ gaudio, eamq; exofculantes multa proloquuntur plena affectu, agendo gratias pro accepto beneficio, & exprimendo gaudium, quo affluūt, ita ego delectabar eo pretioso munere, & tanquam mihi erepta dicebam talia in doni, longèque ampliùs in donatoris commendationem, ut illa existimem magis posse sentiri, quàm describi: neq; enim ea sciet comprehendere, qui non est expertus, quid anima soleat in hujusmodi jubilis dicere, ebria quodammodo gaudio. Profecta sum statim ad illum thesaurum distribuendum Catholicis Angliæ, mihi à Deo commendatis, quòd me toties confesso, ut putem à me jam optimè nosci ipsorum domos. Distribuebam eum quàm liberalissimè, atque licèt illis multum elargirer, aurum tamen quod ferebam, nihil mihi videbatur imminui. Communicabatur ipsis firmitas fidei, fortitudo ad patientiam ejus causà, & desiderium bonorum cœlestium.

Quadam die Dominicà, ultimà Februarij, anno sexcentesimo vigesimo septimo, dum intensissimos elicerem & ardentissimos affectus amoris divini, postquam mihi alia magnis plena mysterijs cum Deo evenissent, Divina Majestas excitavit in meo corde vehemens desiderium, peten-

dà ab ea eleemosynæ, pro meis pauperibus filijs: sic enim soleo appellare Fideles in Mauritania captivos, & Catholicos in Anglià, qui licèt non sint captivi, ingentes tamen ab eo malo Rege hæretico patiuntur vexationes, sustinendo incredibilem persecutionem & afflictionem: atque per Divinam magni Dei nostri bonitatem & misericordiam frequenter in his duabus regionibus, unà cum meis Dominis Angelis, in viso modò illos captivos, modò hos Anglos Catholicos, consolando in Domino homines tam afflictos, & animando ipsos quantum possum. Cum hoc igitur desiderio invocabam Deum, ac dicebam illi: Ah Domine Deus Majestatis (quem titulum sæpe repetebam) en adest tua creatura, illa miserabilis, indigna, quæ coram Divino tuo conspectu compareat. Sum, Domine, illa mendica importuna; da mihi eleemosynam, per temetipsum te obsecro, & per tuam Sanctissimam Matrem, pro meis pauperibus & afflictis filijs Catholicis Angliæ, & pro ijs, qui sunt in Mauritania captivi, atq; affliguntur. Domine eleemosynam, da mihi eleemosynam, cum sis potens, dives, & misericors, pro his meis pauperibus, ac dilectis filijs.

Dum Dominus audiret clamores affectus, quem ipse in me excitabat, respondit mihi modo quamvis svaviter gravi, atamen benignissimo, dicens: Quid habes Anima mea? quid habes? quid petis tanto affectu? Omnia tibi quàm promptissimè dabuntur, quiesce in me, & nunc cum mea benedictione conscende hos mysticos gradus, quos hic vides; veni ad meam cœlestem aulam, ac sacrum palatium: ubi namque eò intraveris, videbis opiparam & mysticam mensam, cui assidet Beatissima Trinitas, & cibat deliciosissimè suos filios, sustentando illos alimento suæ gloriæ. Ingredieris, Anima, illuc, ubi instituitur istud convivium, & petes tuam eleemosynam ab eo magno Rege, & fortunatis ejusdem convivis. Mea anima fuit repleta stupore & solatio, cum audiret hæc Divina verba, & sum passa profundam extasim. Quando ex ea ad me redivi, conspexi scalam, quæ habebat admirabilissi-

mos gradus, & pertingebat à terra ad cœlum: tum subito permota à Deo, non petita facultate, quam aliàs petere soleo à meis Dominis Angelis, cœpi ipsam conscendere cum ingenti fervore ac festinatione. Vix perveni ad portam illius superni palatij, quando mihi occurrit quidam Angelus ex prorsus supremis, qui mihi gravissimè dixit: Quò venis Anima? quid vis? quis te adduxit huc, & quâ licentiâ audes ingredi sacrum palatium, ubi moratur Sacra Majestas magni Dei & Domini nostri? Pudit me vehementissimè, & valde erubui, præ reverentia ob præsentiam Angeli, & gravitatem ipsius verborum. Siquidem autem me Deus in hujusmodi eventibus solet probare, obijciendo mihi talia obstacula, ut me humiliem atque cognoscam, dixi illi quàm verecundissimè: Domine Angele, ego sum pauper anima, & creatura mei Dei, venique huc ex Divino ipsius mandato ad petendam eleemosynam: habeo multos pauperes filios, petunt à me panem cœlestem, quo careo, ut illum ipsis tribuam. Permite me ingredi Sancte Angele, per amorem Domini, cui servis. Misertus est mei iste beatus spiritus, & fecit, ut transirem absque ullo impedimento.

Ingressa sum illud mysticum cœnaculum, ubi magnus Deus noster, cum suis Sanctis convivis assidebat divinæ mensæ, & reperi omnia, quæ mihi Dominus prius dixerat. Prostravi me multoties coram Deo, & inclinavi me profundissimè coram ipsius Sanctis, eum prorsus in modum, quo se mendicus gerere solet coram divitibus, ut illos suâ submissione fleat ad misericordiam. Cœpi postea petere meam eleemosynam, atque adivi cum magno affectu & aviditate singillatim illos beatos convivas, qui omnes mihi, singularem exhibendo charitatem, aliquid donabant. Magnum erat meum solatium & gaudium, quòd mihi darent tam multum pro meis filijs: nam pro me eâ vice nihil ab his Sanctis petebam. Cùm itaque jam plenum haberem sinum, & quandam velut manticam, quam gestabam, ostendens me velle discedere, inclinavi me profundè co-

ram Deo, & ejus Sanctis, atque festinando ob ingens desiderium, quo ferebar ad distribuenda, quæ acceperam, progressa sum ad scalam, per quam ascenderam. Tum mihi Dominus cum benignissima charitate dixit: Revertere Anima, veni huc, nonne vides, quòd non auferas præcipuam eleemosynam, quæ est Regis & Domini hujus convivij? Veni, & accipies illam è manu nostra. Adverti meam incuriam, & confusa ac humiliata accessi ad Divinam Majestatem, atque accepi à singulis tribus Divinis Personis largam eleemosynam. Notabile est, quòd mihi quidam Sancti Angeli dixerint, dum colligerem eleemosynam à Sanctis: Quid tu hic agis? quis te huc adduxit? & benignissimè Dominus ipsis, ac si me defenderet, responderit: Relinquite illam, etiam si enim hic non vivat, est tamen domestica. Hæc mysteria ita peraguntur, ut magnus ille Deus se accomodet mori humano. Voluit verò, quantum ego sum affecuta, dicere, me esse domesticam eo modo, quo, exempli gratiâ, aliqua lotrix frequentat domum viri nobilis, ut ibi det operam lotioni, & sæpillimè inserviat, quam ille habet quasi loco domesticæ suæ famulæ, tametsi soleat alibi pernoctare.

Tandem exivi dives, & plena millenis bonis, canendo hymnum: *Te Deum laudamus &c.* Habui obvium, quando sum egressa ex eo mystico cœnaculo, meum S. Angelum Custodem, & reliquos meos Dominos, cum quibus descendens per eas scalas deprehendi me ad ejusdem finem esse in Anglia, apud portam cujusdam domus occlusæ, ubi multi Catholici anxij & afflicti convenerunt consultaturi de modo effugiendæ duræ vexationis illius mali Regis, & dicebant: Deferamus nostras domos, & nostras facultates, ac proficiscamur, prout poterimus, ad regiones Catholicas. Verum graves illis continuo occurrerunt difficultates, ob uxores, proles, & alia. Dum ita angerentur, duo Angeli exijs, qui me comitabantur, pulsaverunt fores: qui erant intus responderunt, tristem quandam demonstrando perturbationem, ignorantes quis pulsaret. Sed Angeli lo-

quentes cum magna charitate & affabilitate obtinuerunt, ut ipsis aperiretur porta. Intravimus omnes, qui adveniebamus, & illa domus, quæ erat quodammodo obscura ac tenebricosa, fuit derepente quasi perfusa splendore, & multum illuminata, atque ij Catholici fuerunt repleti ingenti spiritali gaudio, solatio, magnanimitate, & fortitudine, ut se ipsos, opinione suâ, non agnoscerent: jam volebant pati amore sui Domini JESU CHRISTI, & crucifigi ab illo impio Rege, ac sacrilego hæretico. Iste fuit effectus eleemosynæ, quam ipsis per me miserant illi cœlestes convivæ. Magnus autem affectus, quo prosequerbar hos meos dilectos filios, & afflictos Catholicos, me non sinebat quiescere, ut ijs tantummodo darem, quod petiveram, mihiq; pro ipsis fuerat datum, verum etiam optabam illis dare, quod mihi magnus ille Trinus Deus pro me dederat, eratque novum donum amoris Dei, & applicatio novo modo facta pretiosissimi sanguinis JESU CHRISTI Domini nostri, atque puritas animæ; dum verò illis vellem communi-

care quantum possem, impedivit me Sanctus meus Angelus Custos, dicendo: Istud tibi nunc solum pro te datum est, & non, ut à te alijs communicetur. Exivimus hinc, relictis ijs Catholicis valde animatis, non sine magno animarum suarum emolumento.

Inde nos contulimus ad ergastula, & subterraneos carceres Africa, ubi captivi illi Christiani patiebantur incredibiles afflictiones, ab eo barbaro & crudeli populo. His quoque meis filijs est distributa bona pars illius spiritalis eleemosynæ, in ut fuerint illuminati, recreati, & corroborati ipsorum animi, qui erant vehementer fracti & prostrati, propter profundam tristitiam, ortam ex afflictionibus. Bene, per Dei misericordiam sunt refocillati. Istinc me hi mei Domini Angeli duxerunt ad meum cubiculum. Magnum fuit lumen, quod mihi Deus durante hoc mysterio communicavit de Divina sua Essentia, & attributis. Ipse sit in æternam benedictus. Amen.

CAPUT XV.

Concludit, recensendo alios hujusmodi eventus.

Ardens hujus Virginis charitas non restringebatur tantum ad Anglos Catholicos, verum extendebatur ad ipsos etiam ejusdem nationis hæreticos, siquidem exoptabat, instanterque petebat illorum reductionem ad fidem Catholicam, qui sese ad tantum bonum erant disposituri, & abolitionem eorum, quos Deus cognoscebat morituros, propter sua peccata, in perfidia. Iste est spiritus, quo Ecclesia Romana, quæ sola est vera Christi Ecclesia, in Officio feria sexta Majoris hebdomada, orat pro conversione hæreticorum, & in Collecta quotidianorum Sacrificiorum petit eorundem destructionem. Benignissima est, & prædita visceribus Dei, hæc magna Mater Fidelium, Sponsa Christi: neque absolute optat videre perditos hæreticos, sed suppositio quædam

victuri sint solummodo in scandalum Fidei, carnisces Catholicorum, accumulantes magis peccata, & promerentes majorem infernum, quò tardius sunt in sua perfidia obituri. Hoc non est detestari ipsos hæreticos, sed illum in his resim. Eundem sanctissimum ac discretissimum zelum induebat Venerabilis Marina, quemadmodum jam aliquantum patuit, quando egi de rebus Hispaniæ, patetque citius ex eo, quod nunc à me scribetur, & ab ipsius sequentibus verbis refertur.

Quidam Pater è Societate mihi recensuit martyrium nonnullorum Patrum sui Ordinis, & ex Ordinibus S. Dominici, atque S. Francisci, aliorumque Fidelium, qui combusti vivi in Japonia fidei causâ obverunt, anno sexcentesimo vigesimo secundo, quod modo in otuit, decima quarta Julij, anno sexcentesimo vigesimo quarto.

Vehementissimè me afflixi perditio illius Regni, & quòd ad eam progredereur crudelitatem, ut occideret sanctos Evangelij ministros. Angores meæ animæ tantopere invaluerunt, ut etiam dolores mei debilis corporis multum fuerint aucti. Invocebam Deum, videbaturque mihi confici postulando auxilium pro tot animabus, quæ ibi peribant. Maxima fuit ista afflictio, ita ut S. meus Angelus Custos, mecum magna consideratione aspiceret, atque affectuosâ charitate mihi diceret: Quiesce Anima, quiesce tantillum. Vidi deinde Dominum summè irascentem illi populo, & dixit mihi: Quid vis, Anima, ut de illis statuam? Sunt filij diaboli, sunt serpentes, sunt viperæ: ego ipsis pro eorum bono mitto Ministros, vide quomodo mihi illos tractent. Conticui modicum præ fatigatione, atque post tres circiter horas, crescente interim afflictione, jam penitus deficiebam viribus, distumpebar præ dolore & compassione, ob damnationem tot hominum redemptorum sanguine mei Domini, & quòd in ipsis tantum pretium perderetur. Dominus mihi solitâ suâ benignitate denuò dixit: Quid tandem vis Anima? Mi Domine, aiebam, ut populus iste, & totus mundus salverur. Anima, respondit Dominus, nonne vis majorem meam gloriam, & honorem? Adverte autem Anima, licet semper antecedit mea misericordia, æquum tamen esse etiam, ut servetur mea justitia. Dedi Japonibus auxilia requisita, nisi illis præcones veritatis, & malè mihi ipsos tractaverunt, atque occiderunt. Anglum bene scis à me fuisse perductum ad hæc Regna, ut videret, quid agat Ecclesia Catholica, ubi posset proficere & agnoscere suos errores, quod non fecit: justitia mea clamat, & gloriæ meæ convenit, ut puniatur. Ego nihilominus suspirabam, ut omnibus subveniretur. Tum Divina Majestas, quasi mihi indicendo silentium, dixit: Nunc veni tecum Anima, & quiesces. Nequaquam, Domine, nequaquam mi Deus, respondi ego. Quin inò ita, subjunxit Dominus, veni tecum: ergone tecum venire non vis? Non, mi Domine, reposui: quomodo possum ire ad

fruendum tuâ quiete & misericordijs, dum oculis meis obversatur perditio animarum meorum proximorum & fratrum? Sanctus meus Angelus Custos mihi dicebat: Anima quiesce in Domino, es enim valde fatigata. Demum mihi Dominus ex immensa sua clementia dixit, consolando me: Jam est bene, præbebo illis nova auxilia, ut, si voluerint, ex ijs proficiant. Sic modicum quievi in Divina Majestate, quæ sit in æternum benedicta. Amen.

In præfenti scripto alluditur ad id, quòd paulò ante advenerit in Hispaniam Princeps Caleti, deinde infelicitissimus Rex Angliæ, qui in sua perfidia obstinatus eodem anno, quo hoc scribo, inter vivos esse desijt, in publico theatro, suorum subditorum sententiâ condemnatus. Multos videre fuit Reges & Imperatores, quibus popularis tumultus, aut privata cujuspiam subditi rabies, etiam in cultissimis Provincijs, vitam eripuerit; non occurrit mihi tamen in his exemplum, ubi proprius populus pro tribunali tale audax facinus, contra suum Regem, fuerit executus. Vibravit Divina Justitia durissimum, spectatis hujus vitæ supplicijs, fulmen adversus infustum Carolum Stuartum, permittendo executionem justitiæ humanæ. Quamvis verò hæc Regiæ Majestati illata injuria usque adeo consuetos excedat limites, ut illam nè quidem suspicando quisquam legitimus Princeps metuerit, est tamen umbra dumtaxat confusionis, quâ suam in vita æterna deplorabit proterviam. Nescio qua Venerabilis Marina de infornato hoc Rege fuerit conjectura, ut, quanquam esset modestissima & moderatissima in suis verbis, semper illum nihilominus, prout vidimus, appellaverit crudelem & malum. Monuit Venerabilis Marina, ex Dei expresso mandato, ante triginta & plures annos, dum tempore pijsissimi Regis nostri Philippi Tertij, rumor aliquis de nuptijs hujus Caroli in Hispania spargi inciperet, nè ullâ ratione contraheretur matrimonium, nisi ille converteretur ad fidem. Hoc S. P. Ludovicus de Ponte scripsit in prima parte hujus historia, qui in quodam suo chirographo, quod penes me habeo, asserit, à se monitam fuisse ea de re Catholicam Regiam Majestatem, & Ducem Lerma, cum Aula Prefecto. Consignat hæc admir: Virgo suas relationes, & sic ait.

A mul-

A multis jam diebus toto meæ animæ conatu, omnibusque cordis mei affectibus supplex Deum in oratione rogabam, ut, si hic Rex Angliæ, & hæretici ipsius subditi, non essent convertendi, Divina ejusdē Majestas illos disperderet, tum nè tot, tamque enormia peccata, ad majorem suam damnationem multiplicarent, tum etiam nè suâ potentiâ infestarent nostra Catholica Regna. Affectus iste quadam vice fuit vehementissimè auctus, cum quo me derepente reperi in cœlesti Jerosolyma coram Divina Majestate. Magnus hic Dominus coniecit in me oculos, dixitque mihi cum immentâ quadam gravitate: Anima, quò progredieris tam festinanter? quid vis? quid petis? Ego, quia tota fervebam prædicto affectu, respondi sinè mora: Domine mi Deus Majestatis, venio petitura à te, & suppliciter rogatura, ut mihi des cohortem fortium & strenuorum Angelorum, ut ipsi, & ego proficiscamur ad pefundandos, ac destruendos infernales illos hæreticos Angliæ. Intuitus me est Dominus, & dixit: Quid loqueris Anima? hocne verò tibi petendum est? Et conversus ad multos Angelos ibi præsentés, interrogavit illos: Angeli mei, quid vobis hac de videtur? intellexistisne talem Animæ affectum? Illi magna cum reverentia, quasi contrahendo humeros, gestu suo indicaverunt, sibi id mirum accidere. Aspexit me rursus Dominus, dixitque mihi: Revertere, Anima, ad tuum locellum, negotium enim tuum expendetur aliquantò diutiùs. Ego verò tanquam fervore meo ebria illi dixi: Quid dicis, mi Domine? quid hoc est, revertere? Hic me oportet manere, ad te solum venire debeo, tantumque ad te mihi revertendum est, & non aliò, aut quocunque demum. Verùm Divina Majestas subito fecit, ut me statimprehenderim in meo angulo.

Dum illic essem, cepi ex ineluctabili meorum affectuum impetu, plena lachrymis & incredibili dolore, exclamare: Ah Domine Deus Majestatis, audi me clamantem ad te! Eheu, Deus, expulsa sum ex cœlesti Jerosolyma propter peccata mea, & propterea quòd nesciverim,

quid peterem! O Deum! ô Regem! nomine Regis intelligebam Regem CHRISTUM Dominum nostrum: hæc verba, & hanc exclamationem sæpe iterabam. Divina Majestas, videns me ita comparatam, mei miserta est, & dixit meis Dominis Angelis: Jam est bene, adducite mihi huc istam Animam, quod ipsi fecerunt, & postquam perveni ad Divinum ipsius conspectum, idem Dominus mihi peramanter dixit: Veni huc Anima, quomodo vis à me fieri, quod petis? quomodo vis, ut me, & meam infinitam bonitatem adigam, ad tot animas unâ vice addicendas inferno? quomodo id à me vis fieri? Constituo te hujus cause judicem, quid mihi ad hoc dicis? Sili modicum, ac deinde eadem obstinatione dixi demum: Ità, mi Domine, ità, abripiant diaboli tam malos homines, si hic permanent non convertendi, ac tam graviter nocituri Catholicis. Tum sui abalienata à sensibus, & mei Domini Angeli me reduxerunt ad meum cubiculum. Hic rem aliquantò meliùs considerans, quasi attonita propter opera hujus magni Dei, quòdque taliter eum tam vili & miserabili creatura ageret, cogitabam, an id, quod modò acciderat, fortasse non esset aliqua mea imaginatio, orta ex vehementibus affectibus, quos his diebus experior, ut videam vel reductos ad fidem, vel extinctos, si futuri sunt piores. Anglos hæreticos, & conversa ad Dominum ajebam: Estne fortè, mi Deus, imaginatio, aut quid est? Scis, me non velle, aut desiderare, vel ad quidquam aliud prepedere, quàm ut me purè conformem cum tuis veritatibus, & sanctissima voluntate, nihilque aliud seu propter cœlum, seu propter terram cupere, quàm ut tibi serviam. In hac perplexitate, ac duratione Divina anima diu perseveravit. Mei Domini Angeli me solabantur, dicebant mihi: Anima, Deus te nunquam permittet, neque permittet versari in tenebris. Reclibam magis anxia in ista confusa lucta Divinam Majestatem, iterabam frequenter preces, ut me illuminaret in meis tribus, atque tum audiebam mihi dicentem, Anima, si non credis, me esse, qui tibi lo-

quor, interroga tuum Confessarium, & adhibe illi fidem. Nihilominus me Dominus relinquebat in meis tenebris (itã tamẽ, ut priores affectus prorsus nihil imminuerentur) qui me sursum abripiens ad cœlestem patriam, dum me in sua constitutam haberet præsentia, mihi dixit: Veni huc Anima, erisne contenta, si malum illum populum hæreticum spoliavero viribus, nè noceat his Regnis Catholicis? Ego, ardentè optans videre illos simul ac semel consumptos, respondi: Ero contenta, cum aliud obtinere nequeam. Erisne verò contenta, subjunxit Dominus, si ipsos adhuc debiliores reddidero? Respondi idem. Tertio iterum dixit Div. Majestas: Et si illos magis ac magis disperdidero ac labefacavero, acquiescēsne? Tum dixi: Mi Deus & mi Domine, fac quidquid volueris, & quidquid scis esse convenientius.

Post hoc me denuò inveni in meo cubiculo, & mei timores me rursus in vaserunt, cum eadem obscuritate ac antea. Tum serena planè cum resignatione in voluntatem Dei, & intimo affectu illi dixi: Mi Deus & mi Domine, volo ex toto corde & affectu vivere in hac obscuritate, si tibi placet, quandiu volueris, & prout iusseris, itã tamen, ut nè in minimo aberrem a tuis veritatibus, & sanctissimã tuã voluntate. Hunc actum elicui cum magno fervore. Divina Majestas autem mihi dixit: Verè, Anima, undecunq; te spectem, & qualitercunq; te probem, deprehendis me, & experior te fidelem, idèòq; tibi dico, me esse, qui te alloquor, tecumq; versor: & in eo, quod petivisti, fiet à me, quidquid fuerit convenientius ad meam gloriam ac obsequium, & omnibus proficuum, itã ut habeas solatiũ, tibiq; satisfiat, cum nihil melius & convenientius esse possit eo, quod faciam. His verbis sunt dissipata nubila meotũ dubiorum, anima fuit confortata, & acquievit, quòd Deus ipse esset, qui eam alloqueretur, ac doceret tam admiranda mysteria. Ipse sit in æternum benedictus, propter tot misericordias. Amen, amen.

Concludit Venerabilis Marina hanc de Angelis materiam gratiosissimã visione, in qua obtinuit aliam eleemosynam, pro suis dilectis filijs

Vita Mar. de Escobar Pars II.

Catholicis illius Regni. Recensetur ab ipsa his verbis.

In vigilia Ascensionis, hoc anno sexcentesimo vigesimo septimo, solitè meæ intentæ orationi, vidi in cœlesti patria præparari, ut more nostro loquar, magnã solennitatem in diem sequentem: totum cœlũ mihi videbatur obtegi pretiosis peristromatibus, quæ exornabant mansiones, seu habitationes Angelorum, Sanctorum Patriarcharum, Apostolorum, Martyrum, Confessorum, pariterq; cæterorum. Omnia hæc peristromata erant admirabilis elegantia, & in singulis ineffabili quodam ac divino modo mihi videbatur exprimi, qualiter Pater æternus ob merita sui unigeniti Filij incarnati præstiterit omnibus illis beatis gratiam, creando Angelos Filij causã, & beatos reddendo Sanctos propter passionem ipsius ac mortem. Ista omnia vidit mea anima ex meo angulo. Fui recreata, quia existimabam, bonam fore occasionẽ acquirendæ eleemosynæ pro meis filijs, quod ipsam Domino dicebam: præsertim autem quando vidi instructam ibi pretiosam mensam, opulentissimam, & refertam Divinis cibis, quos non nisi obiter discernebam, eò quòd essent cooperti. Vidi præterea ad pedem hujus mensæ tres grandes corbes splendidissimos, qui suas habebant ansas, & erant pleni segmentis candidissimi panis: singuli tegebantur singulis mapis, alia verò magna mappa tegebat omnes. Interea venerunt quidam S. Angeli, & postquam se profundè coram Domino inclinavissent, arripuerunt dictos corbes, atque impostuerunt suis capitibus, & concinendo divinas laudes circumvenerunt illã sacram mensam, donec se sisterent coram Divina Majestate. Ibi se prostraverunt, præsentando corbes, & Dominus dedit ijs panibus suam sanctissimam benedictionẽ. Resumpserunt illos S. Angeli, ac tulerunt ad priorem locum, statimque se rursus inclinaverunt, & magna cum reverentia adoraverunt Dominum.

Completo hoc mysterio audivi, quasi in remotissimo loco, pulsari tympanum bellicum, tribus tantummodo ictibus, quod fuit factum circiter decies, & quotiescunque

M m que

que id fiebat, audiebatur etiam ibi tanquam valde procul, & ex profundo resonans, maximus ejulatus tam lamentabilium vocem, ut dirumperent meum cor, meque ad tenerriam commoverent commiserationem. Eram attonita, quando vidi, quod sublimissimi Angeli egressi ex caelo, velut constiterint super rotunditatem terræ, & circumspicientes quaquaversum gravissimo brachiorum gestu, quasi præparando rationales creaturas ad attendendum, simul altâ voce eruperint in hanc promulgationem: Attendite mortales, magnus Deus & Dominus Majestatis jam inde à sua æternitate decrevit in mundum mittere determinatò tempore, ex sua bonitate, unigenitum Filium suum. Factus est homo, sustinuit tormenta mortis in cruce, spoliavit infernum, resurrexit, & ascendit in cælum, aperiens viam Justis. Hæc est dies, quâ iste triumphus Domini solenniter celebratur. Qui habetis aures ad audiendum, audite, laudate & benedicite hunc Dominum, gratias ipsi agendo pro his misericordijs, quas vobis præstitit. Quisquis aures ad audiendum habuerit, audiat. Id ipsum promulgaverunt per quatuor mundi partes, ac deinde ascenderunt ad cælum. Postea resonante eo tympano Angeli processerunt ordinibus geminatis, instar ornatissimorum militum, atque descendentes ad terram perambulaverunt universam, pellendo demones, qui (sicuti tum rescivi) ediderant tristes illos clamores, & lamentabiles gemitus, præ afflictione, indignatione, & rabie, ob suam damnationem. Rediverunt deinde ad suum locum ij sacri milites, cœlestem ingressi civitatem, intra quam ducta fuit alia solennior pompa omnium Angelorum Dei, qui splendidissime ornati circumvenerunt totum cælum, & substituerunt coram Beatissima Trinitate, ubi omnes humiliter prostrati illam adoraverunt. Deus sit in æternum benedictus. Amen.

Spectabam hæc omnia ex meo angulo, atque tum temporis, jubente Divinâ Majestate, me Domini mei Angeli perduxerunt ad cælum, prosternentes me coram

eo Domino: & postquam illum adoravi, petivi eleemosynam pro meis filijs. Dominus mihi benignissime respondit, jubens mihi dari prædictos illos tres corbes. Ego lætissima me converti ad S. meum Angelum Custodem, & dixi illi: Mi Domine Angele, quomodo ipsos portabo? Utrum impone tuo capiti, aiebat ipse, reliquos autem singulos singulis brachijs. Itâ feci, & non sensi ullum pondus. Profecta sum ita, ducta à meis Dominis Angelis in Angliam. Pervenimus ad fores Catholicorum, qui mihi videbantur fuisse quâ præmoniti de benedictione sibi obveniente: siquidem ipsimet prodierunt ad januam, ut susciperent eleemosynam, quæ illi fuit data abundanter. Quod superfluit, mei Domini Angeli tulerunt ad captivos Africæ, quò ego istâ vice non ivi, sed sic videbam, quomodo inviseret ergastula, quo peracto sunt ad me reversi, duxeruntque me ad meum angulum. Deus sit benedictus. Amen.

Animadvertendum est, quòd non hoc tantum vice, quâ Ven. Marina unobvius in Africam, sed etiam alias, quando se contulit ad utramque regionem, semper prius perrexit in Angliam, cæteris vero fuerit allatum residuum ex ijs, quæ dabantur Anglis Catholicis. Erant isti chariores filij primogeniti, conditæque hæc Virgo advertisse, duriorum fuisse persecutionem toleratam Londini, quàm Algeri. Hic sub potestate Mauri patiuntur sua corpora, cum is nil aliud curet, quàm ut obtineat à his captivis litrum: ibi sub potestate Hereticis affliguntur unâ anima, quia afflictis Catholicis non solum patiuntur dispendium facultatum & vitæ, verùm etiam perpetuas torusiones contra suam fidem. In alio scripto, ubi Ven. Marina annotat nonnulla mysteria, quæ vidit in Junio, anno sexcentesimo vigesimo sexto, narrat unum de adoratione Sanctissimi Sacramenti, quòd mihi, cum in illo quoque eodem tempore, quo in præcedentibus, procijs afflictum, erga Anglos Catholicos, visum est ponere hoc loco. Refertur ab illa sequentem in modum.

Præterlapsâ feriâ secundâ vidi in cælo magnam solennitatem, in qua omnes Angeli, & animæ beatæ specialem præseferabant hilaritatem & lætitiâ. In altissimo & elegantissimo throno stabat ipse

cherrima hierotheca Sanctissimi Sacramenti, ubi mea anima nihil aliud videbar in figura imaginaria, quam species sacramentales, quales hic videntur oculis corporeis: per intellectualem autem & purissimam notitiam ibidem contemplabatur totum CHRISTUM Deum & Hominem verum, ac totam Beatissimam Trinitatem, unâq; diversum modum existendi, de quo aliâ occasione sum locuta. Hunc thronum circumdabant, adorantes Dominum, innumerabiles Angeli: alij non pauci aderant armati & ornacissimi, more militum, qui mihi videbantur formare cohortem, qualis hic est prætoria, destinata ad defensionem Regiæ Personæ. Hi interdum explodebant suos scelpos, sicuti aliàs retuli. Mirata sum hujusmodi Custodes, & appropinquans primis interrogavi illos: Domini, quem custoditis? Neminem custodimus, responderunt ipsi, sed incutimus terrores, & interminamus minas mortis ijs, qui spernunt, & non credunt hoc Divinum Sacramentum. Vidi deinde procedentem solennissimam pompam, resonante tali musicâ suavissimarum vocum, tantâ instrumentorum harmoniâ, accedente eo ornatu & venustate illorum cœlestium Palatinorum, ut nequeat ullis verbis explicari.

Multî ipsorum gerebant habitum ecclesiasticum, tres tamen inter hos erant induti vestibus sacerdotalibus, supra modum pretiosis & pulchris. Non agnovi illos, quinam essent, intellexi nihilominus ipsos esse ex antiquissimis Sanctis Veteris Testamenti. Isti, profundissimè se inclinantes, conscenderunt gradus illius throni, & postquam unus ex stipantibus latera adolevisset thus, cum autoritate indicante majestatem, conjuncta licet humili & profundæ venerationi, statim is, qui ibat medius, accepit hierothecam, & cum illa sub pulcherrima umbella descendens, circumvixit cum eo magnifico comitatu forum illius cœlestis civitatis, & post hoc rediit cum summa reverentiâ, ad repandam hierothecam priore loco.

Magno affluebam solatio, dum spectarem tam sublimia mysteria, atque terra

mibi interea videbatur respergi quadam pluviâ Divinorum donorum, & cœlestiū divitiarum. Quia verò Deus mihi infundebat repentinum & ardentissimum desiderium, advocandi meos Catholicos Anglos, ut advenirent fruituri tam pretiosis thesauris, incepti celestimè pertrumpere illos S. Angelos, dicendo: Permittite me transire, Domini, permittite me transire. Ipsi me remorabantur, & interrogabant: quò vadis, Anima? quid vis? Ego abrepta à mea aviditate nihil aliud dicebam, tantumque iteratò aiebam: Permittite me transire, Domini: donec meus S. Angelus Custos, detinendo me, diceret: Expecta Anima, non potes enim hinc descendere, nisi deducaris. Tum ex eo loco cœpi, prout potui, advocare illos Catholicos, quibus dicebam. Filij mei, filij mei, venite, venite. Ipsi mihi responderunt: Mater, Mater, juva nos, juva nos. Tum eos vidi inde à Jesu Christo Domino nostro aspergi pretiosissimo liquore, quem suscipiebant magna cum devotione & voluptate. Ego gaudebam sumè, quòd viderem, quantopere ditarentur gratijs, quas illis Deus præstabat. Eodem tempore fui recordata aliorum Fidelium viventium inter Paganos, quos pariter advocabam sicuti priores, & vidi suam etiam obtigisse portionem illi tantum matronæ, de qua mihi alibi fuit sermo, quam degeret in tam remotis regionibus.

Interea fui velut abalienata à sensibus, & quando ad me ex hoc raptu redij, cœpi dicere: Me miseram, quæ nihil ex his bonis accepi, ut sub venirem meis filijs! Repetivi id tertio, acsi affligeret objaeturam, quam fecissem: sed conspexi statim JESUM Christum Dominum nostrum, qui ad me accedens mihi dixit: Quiesce Anima, noli affligi, nihil enim perdidisti, atque imponens manum dextram in sacrum vulnus sui lateris, eandemque eximens suo sanguine tinctam, designavit illâ crucem in mea fronte, significando mihi, hanc esse partem, quæ mihi obveniret. Prostravi me ad sacros ejus pedes, quorum unum sum exosculata, in quo vidi vulnus, quod erat instar recentissimæ, & pulcherrimæ rosæ. Deus sit semper benedictus. Amen.

CAPUT XVI.

Charitas ipsius erga particulares proximos,
& personas.

Vidimus hujus Virginis charitatem quasi generatim, erga omnes animas mundi, ac deinde specialius erga nationes, Hispanicam & Anglicanam. Descendamus nunc in particulari ad ea, quæ præstitit in utilitatem quarundam familiarum, & nonnullarum personarum, quibus singillatim subvenit. Exordiamur autem ab ea matrona, de qua nobis postremò est locuta, quam agnoscebat esse famulam DEI, & participem ipsius gratiarum, in remotissima regione Paganorum. Quenam fuerit hæc magna mulier, non solum fidelis, sed etiam adeò fervens, ut adjungeret Christo alios fideles, eosdemque protegeret, & quæreret Magistros, à quibus docerentur, noluit Deus Venerabili Marinæ manifestare, uti neq. qualis esset provincia Pagana, in qua vivebat: spectandam tamen illi exhibuit ipsius personam distinctissimè, fecit que ut eam alloqueretur, quò magis animaretur, ad habendam illius, & familie ejus curam in suis precibus. Sic porò Ven. Marina incipit:

Secundà Junij, hoc anno millesimo sexcentesimo vigesimo quinto, quæ fuit ultima festorum Pentecostalium, cum in Oratorio diceretur Missa, audivi magnum strepitum in cælo, & post hunc vidi copiosissimam inde cadentem pluviam, quæ tota constabat ex pulcherrimis velut margaritis, atque dum attingeret terram evanescebat, sicuti interdum evenit, quando decidunt non satis astricti frigore flocci nivium. Observavi tamen, in parvis quibusdam oppidis, ubi paucæ erant domus integræ, eæque paupertinæ, & multæ aliæ dirutæ, pluviam non colliquefcere, & quòd homines prodeuntes ex ijs domunculis, qui omnes apparebant inopes, accumulaverint illas pretiosas margaritas, atque comportaverint in suas ædes, remanentibus cumulis tam integris, quàm fuerant antea. Significatum mihi est, hos esse Catholicos viventes inter hæreticos.

Vidi quoque multos (non possem dicere quot fuerint) vehementer optantes agnoscere veram legem & fidem, in qua homines salvantur. Eorum quasi Magistra ac Dux erat quædam mulier proceræ staturæ, fusca, oblongæ faciei, quam si nunc viderem, optimè agnoscerem. Hæc matrona attollendo vocem me compellabat, dicebatque mihi: Mater, Mater, adjuva nos. Vidi Sacerdotem lineo induti amiculo, qui illos aspergebat aquâ benedictâ. Intellexi solummodo, hos homines esse ex quadam provincia Paganorum valde remota. Interea Pater, qui mihi dicebat Missam, ad me attulit Sanctissimum Sacramentum, & visio cessavit. Post paucos dies illam in spiritu vidi distinctius. Vivit ruri, ubi suam habet domum, quæ est instar villæ, quamvis ampla & capax, in qua degit ipsius familia, & qui administrant rem ejusdem familiarum. Duxit me velut manu apprehensam ad aliam locum, qui erat spatium campi totum sanguine conspersum, dixitque mihi: Scias Mater, quòd manipulus ille hominum, quos præterelapsis diebus vidisti à me instrui, tantopere desiderantes cognoscere viam salutis æternæ, totus fuerit per misericordiam Dei baptizatus: & quia omnes magno fervore sunt professi, se esse Christianos, hinc sunt universi affecti martyrio, morientes magna cum constantia pro fide. Interrogavi illam, cur ipsa quoque non fuerit occisa? & respondit mihi: Ego in hac disputatione sum prædita certâ autoritate & prerogativâ, ob quas me non sunt ausi interficere, sed neque audebunt afficere martyrio. Dixit mihi præterea, se jam pergit ad congregandum, & fidei principis inveniendum alium manipulum, ut certis magno Deo nostro, & Domino: atque ipsam ipsi Deus in hoc tam heroico operis adsit! Postea sub medium Augusti, cum mihi idem Dominus largitus fuisset magnam elemosynam myrtici auri later-